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سال بیست ویکم      شماره  ۴۸۱۱

به  رسانه ها  از  بسیاری 
پرداختند  ماجــرا  این 
و برخــی از آنها اعلام 
کردنــد کــه فعــالان 
اقتصــادی و صاحبان 
معتقدند،  کســب وکار 
بــرای  شــنبه  روز 
انتخاب  تعطیل شدن 
چون  اســت؛  بهتری 
فرصت  به  پنجشــنبه 
بین المللی  تبــادلات 
افــزوده خواهد شــد 
اغلب  در  که  شــنبه  و 
جهــان  کشــور های 
انتخاب  تعطیل است، 
اعمال  بــرای  بهتری 
ایــران  در  تعطیلــی 

است.

جامعه جامعه 

جدول ۴۷۵۱    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۴۷۵۰

حل  سودوکو ۳۷۴۶

سودوکو ساده ۳۷۴۷

سودوکو سخت ۳۷۴۷ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

رفتــن- نت آخر ۱۱- ســخن  صریح- اکنــون- فیلمی 
ســاخته جان فورد که سینمای وســترن را به پختگی 
رساند ۱۲- دریازی- آبگونه- مهربان ۱۳- قرقره کاغذ- 

گازی قابل اشــتعال- پیاده در شــطرنج ۱۴- رمانی به 
قلم مارگارت اتوود- چه بســیار ۱۵- نان شــب مانده- 

آوازه- مانند هم 

افقی: 
 ۱- از نام هــای خرمــا در مراحل رشــد- دریاچه 
و وحشــت تــرس  فــارس-  اســتان  خشک شــده 
۲- برهنه- شــهری در اســتان خراســان شمالی- 
شــکیبایی ۳- خوراکــی از تخم مــرغ- از عناصــر 
نمایشی و تجسمی تئاتر- شیرینی عزا ۴- نوعی عمل 
جراحی- بــزرگان- واحد بازی بدمینتون ۵- آداب و 
رســوم- ریزنمرات- رشــته هایی از پوســت یا ساقه  
گیاه ۶- خراب- حرکات ورزشــی رزمی نمایشــی- 
مزه لواشــک ۷- کچل- یقه- فهرست الفبایی آغاز 
کتاب ۸- ضروری- ســود برنده- آتشگیره ۹- نوعی 
کشــتی هوایی که بــا گاز هلیوم پر شــده و به پرواز 
درمی آیــد- نوعــی لوح فشــرده- نوعــی بالاپوش
۱۰- پدربزرگ- تجهیزشده- خاندان رسول اکرم(ص) 
۱۱- فقــر و بی چیــزی- رســانا- رفیــق مشــهدی
از   -۱۳ نوگــرا  دوزخ-  آزاردهنــده-  حــرف   -۱۲
پهپادهای ســاخت ایران- نامــی دخترانه- روزنامه 
چــاپ کویت ۱۴- دلــداده فرهاد- ناقد ادبی- ســاز 

شکسته! ۱۵- گهواره- نفاق، ریاکاری- صفت باد 
عمودی: 

۱- برخــی در خــواب می کشــند- حیوانــی با 
شــاخ های زیبا- ژانر پرتحرک ســینما ۲- آینده- از 
هورمون هایی که هنگام اســترس در بدن ترشــح 
می شــود ۳- بناشــده- مأمور شــکنجه- آهارزده 
۴- ماری بسیار سمی- ورزشی گروهی- از رنگ های 
ترکیبی ۵- شــهری در مازندران- شــماره- چوب 
خوشبو ۶- شــهری در آلمان- نوعی حلوا- جوجه 
اردک همــراه پینوکیو ۷- یاغــی و گردن کش- زن 
شــوهرمرده- ممکــن ۸- شــکاف- دارای کارکرد 
ماشینی- اسم مستعار دهخدا ۹- گردنه- جان ها- 
به طور امانت ۱۰- آدم ماشــینی- بــه دیدار بیمار 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

بارش در راه است
اداره کل  اعــلام  اســاس  بــر  ایســنا: 
هواشناسی استان تهران، از روز جمعه 
(۳۱ فروردین) در بخش هایی از اســتان 
به ویــژه جنوب و غرب وزش باد نســبتا 

شدید تا شدید پیش بینی می شود.
نقشــه های  بررســی  اســاس  بــر 
پیش یابــی و تحلیل الگوهای هم دیدی 
وضعیت جوی اســتان تهــران در پنج 
روز آینــده، آســمان صاف تا قســمتی 
ابــری همــراه بــا افزایش ابــر و وزش 
بــاد، گاهــی افزایــش بــاد پیش بینی 
می شــود. همچنیــن در ایــن مدت در 
بخش های شــمالی و ارتفاعات استان، 
در بعضی ســاعات رگبار بــاران، وزش 
بــاد و احتمال رعد و بــرق، در ارتفاعات 
بالادســت گاهی رگبار برف مورد انتظار 
اســت. از روز جمعه (۳۱ فروردین) در 
بخش هایــی از اســتان به ویــژه جنوب 
و غرب وزش باد نســبتا شــدید تا شدید 

پیش بینی می شود.
بر اساس این گزارش، آسمان تهران 
امــروز (۲۹ فروردیــن) صــاف تا کمی 
ابری، گاهــی افزایش ابر و وزش باد، در 
بعضی ساعات ها افزایش باد با حداقل 
دمــای ۱۶ و حداکثــر دمــای ۲۴ درجه 
 ۳۰) پنجشــنبه  روز  در  و  ســانتی گراد 
فروردیــن) صاف تا کمی ابــری، گاهی 
افزایــش ابر و وزش باد با حداقل دمای 
۱۶ و حداکثر دمای ۲۶ درجه سانتی گراد 

پیش بینی می شود.
طبق اعــلام اداره کل هواشناســی 
استان تهران، ایستگاه ورامین با بیشینه 
دمــای ۲۶ درجه ســانتی گراد، گرم ترین 
ایســتگاه اســتان تهران در ۲۴ ســاعت 
گذشــته گزارش شده  اســت. اداره کل 
بــا صدور  تهران  اســتان  هواشناســی 
هشــدار زردرنگ با اشــاره بــه فعالیت 
پراکنده سامانه بارشــی آورده است: از 
بعد از ظهر سه شــنبه تا چهارشنبه (۲۸ 
و ۲۹ فروردیــن) بارش باران، رعد و برق، 
بارش خفیــف برف و کــولاک برف در 
قله ها و ارتفاعات بالادست در ارتفاعات 
اســتان تهران به ویژه میگون، ایستگاه ۷ 
توچال و ســنجش آلودگــی فیروزکوه 

پیش بینی می شود.
لغزندگی  ایــن شــرایط جــوی،  در 
و اختــلال موقــت در تردد مســیرهای 
سیلابی  شــدن  امــکان  کوهســتانی، 
مســیل ها و بالا آمدن موقت سطح آب 
رودخانه هــا، وزش باد شــدید موقتی، 
امکان لغزش سنگ از ارتفاعات و ریزش 
بهمن در ارتفاعات بالادســت، احتمال 
رخداد صاعقه و در نقاط مستعد بارش 

و تگرگ دور از انتظار نیست.
بــه توصیه ســازمان هواشناســی، 
احتیاط در تــردد خودروهــا به ویژه در 
در  احتیــاط  کوهســتانی،  مســیرهای 
صعود  به ویژه  کوهنوردی  فعالیت های 
به ارتفاعات بالادســت، عدم توقف در 
بستر مســیل ها و حاشــیه رودخانه ها، 
اطمینان از استحکام سازه های موقت و 
سست، احتیاط عبور عشایر و چرای دام 

در نواحی کوهستانی مد نظر قرار گیرد.

گزارش «شرق» از ماجرای تعطیلی رسمی پنجشنبه ها و کارزار درخواست مردمی برای تعطیلی شنبه ها

چرا شنبه نه؟
خبر دریچه

شــرق: با توجه بــه تحلیل موضــوع تعطیلات رســمی در 
کشــورمان و مشــکلات مرتبط با آن، می تــوان گفت که این 
موضوع یکی از مســائل مهم و مورد اختلاف در کشــورمان 
اســت. در بســیاری از کشــورهای جهان، تعطیلات رسمی 
به دو روز در هفته محدود می شــوند و این باعث می شــود 
شهروندان فرصت بیشتری برای تعامل با خانواده، رسیدگی 
به امور شــخصی و تفریح داشته باشــند. در مقابل، ایرانیان 
ماننــد چند دهه قبل، تنها یــک روز در هفته یعنی جمعه ها 
تعطیل هســتند. همچنین مشــکل دیگری کــه در پایتخت 
هست، این است که ساعت کاری روز پنجشنبه در بسیاری از 
ادارات و نهاد ها در دیگر روز های کاری هفته سرشــکن شده 
و در نتیجــه دو روز تعطیلی (پنجشــنبه و جمعه) در اختیار 
پرســنل این بخش هاســت؛ ولی به دنبال این اقدام، فرصت 
تبادل با جهانیان به شــدت کاهش یافته است. این تفاوت در 
روز تعطیل هفته و تغییر وضعیت موجود، مطالبه بســیاری 
از مسئولان اســت و گاه وعده هایی برای تحقق آن هم بیان 
می شود؛ اما هرگز جامه عمل نپوشیده؛ اتفاقی که در مجلس 
فعلی گام های اساسی برای تحقق آن برداشته شده و به نظر 
می رســد به زودی فرجام یابد و نهایی شود؛ چون کمیسیون 
مربوطه در مجلس درباره آن اعلام نظر کرده است. آن گونه 
که حســین گودرزی، سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس، 
خبر داده، در راســتای لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت 
خدمات کشــوری، طرح افزایش تعطیلات رسمی هفتگی به 
دو روز در این کمیســیون به تصویب رسیده و به هیئت رئیسه 
مجلس ارجاع شــده تا در دستور رســیدگی در صحن علنی 
قرار گیرد و درباره آن تصمیم گیری شود؛ طرحی که چون قید 

فوریت دارد، احتمالا به زودی نهایی خواهد شد. 
بر اساس اعلام او، در راستای این طرح، یک تصمیم اساسی 
دیگر هم گرفته شده که کاهش ساعت کاری هفتگی از ۴۴ به 
۴۰ ســاعت در هفته است؛ بنابراین، ساعت کاری در ماه بیش 
از ۱۶ ســاعت کاهش خواهد یافت که به مدد آن، نه تنها یک 
روز به روز های تعطیل در هر هفته افزوده خواهد شــد، بلکه 
لازم نیســت ســاعت کاری در آن روز به دیگــر روز های کاری 
سرشکن شود و در نتیجه فرصت بیشتری در اختیار شهروندان 
شاغل در بخش های مختلف برای رسیدگی به امور خانوادگی 
و شــخصی قرار خواهد گرفت. نکتــه تأمل برانگیز تصمیمی 
است که در کمیسیون اجتماعی برای تعیین روز تعطیل گرفته 
شده است. گودرزی درباره آن گفته که یک اختلافی که وجود 
داشــت، این بود که مــا روز تعطیلی هفتــه را مراعا بگذاریم 
تــا دولت خودش تصمیم بگیرد چه روزی تعطیل باشــد؛ اما 
نهایتا به این نتیجه رســیدیم که شــأن قانون گذاری این است 

که روز تعطیلی در قانون مجلس مشــخص شــود. دولت نیز 
با تعطیلی روز های پنجشــنبه علاوه بر جمعه ها موافق بود و 

کمیسیون اجتماعی مجلس به نظر دولت برگشت.
علی بابایی کارنامی، یکی از اعضای کمیسیون اجتماعی 
مجلس، از تصویــب افزایش تعطیلات آخر هفته به دو روز 
در کمیسیون اجتماعی مجلس خبر داده و تأکید کرده است: 
«بر اســاس لایحه، افزایش تعطیلات آخر هفته به دو روز در 
کمیســیون اجتماعی مجلس تصویب شد. ساعت کاری در 
هفته از ۴۴ به ۴۰ ســاعت کاهش می یابد. هنوز مشــخص 
نیست که چه روز هایی تعطیل خواهد شد. دو پیشنهاد برای 
تعطیلی دو روزه آخر هفته وجود دارد که ممکن است شامل 
جمعه و شــنبه یا پنجشنبه و جمعه شود. تصمیم نهایی در 
صحن علنی مجلس گرفته خواهد شــد». مجلس موظف 
شد که تعطیلی دو روزه در کشور را بررسی کند؛ اما مجلس 
یازدهــم به دلیل ایــرادات به قول قدیمی ها بنی اســرائیلی 
که مطرح شد، نتوانســت درباره روز این تعطیلی ها تصمیم 
بگیرد. اگر پنجشنبه و جمعه تعطیل شود، ایران عملا چهار 
روز از اقتصاد دنیا باز می ماند؛ چرا که پنجشــنبه و جمعه در 
ایران تعطیل اســت و شــنبه و یکشــنبه در دیگر کشورهای 
جهان. نمایندگان مخالف تعطیلی روزهای شــنبه هستند و 

دلیل آن را مبحث تاریخی یهودیان می دانند.
قرآن از اصحاب «ســبت» نام برده اســت کــه همان قوم 
یهود اســت که در روز شنبه از دستور الهی تجاوز می کردند و 
خداى تعالی لعنت شــان کرد و در معنی این آیه آمده است: 
«و محققا دانســته اید جماعتی از شــما را که عصیان ورزیده 
حرمت شــنبه را نگه نداشتند، گفتیم: بوزینه شوید و راندگانی 

(دور از قرب حق)».
خلیل بهروزی فر، عضو کمیســیون اجتماعی، در تشــریح 
جلســه این کمیســیون به دیده بان ایران تأکید کــرد: «درباره 
افزایــش تعطیلات بــه دو روز و کاهش ســاعت کاری هفته 
بــه ۴۰ ســاعت بــرای کارمنــدان دولتــی، مصوبــه از طرف 
کمیســیون اجتماعی انجام شــد؛ اما تعییــن روزهای تعطیل 
را برعهــده دولت قــرار داد. مصوبه کمیســیون اجتماعی در 
صحن علنی نیز بررســی شد. دولت مکلف شــد روزها را بنا 
بــه اقتضای موجود مشــخص کند که پنجشــنبه و جمعه یا 
جمعه و شــنبه تعطیل شــود. روزهای تعطیل در اســتان ها 
نیــز در اختیار اســتانداری ها قرار گرفت؛ امــا به عنوان قانون 

و قطعی نیست».
بهروزی فر در پاســخ به این ســؤال که مجلس توپ را در 
زمین دولت انداخته اســت؟ تأکید کرد: «مــا موافق تعطیلی 
شــنبه بودیــم. دلیــل فشــارها به مجلــس و دولــت برای 

تعطیل نشــدن روز شــنبه، مربوط به مبحث تاریخی یهودیان 
اســت. حتی این را عنوان کردیم کــه گروهک منافقین یکی از 
آیــات قرآن را به عنــوان نماد و پرچم خــود برگزیدند. بعد از 
آن بســیاری بودند که اکراه داشــتند آن آیه الهی را بخوانند؛ 
در حالی که این آیه، وحی الهی اســت. چه ربطی به آنها دارد 
که آن را نخوانیم؟ یا می گفتند روز سیزدهم نحس است. برای 
تعطیلی روز شــنبه نیز این اتفاق رخ داد که من آن را منطقی 

نمی دانستم».
با این اتفاق ما چهــار روز از دنیا عقب می افتیم و در ایران 

تنها کشوری خواهیم بود که پنجشنبه ها هم تعطیل است.
همچنین روز گذشــته بســیاری از رســانه ها به این ماجرا 
پرداختند و برخــی از آنها اعلام کردند کــه فعالان اقتصادی 
و صاحبان کســب وکار معتقدند، روز شنبه برای تعطیل شدن 
انتخــاب بهتری اســت؛ چون پنجشــنبه به فرصــت تبادلات 
بین المللی افزوده خواهد شــد و شنبه که در اغلب کشور های 
جهان تعطیل اســت، انتخاب بهتری برای اعمال تعطیلی در 
ایران است. تصمیم اخیر کمیسیون اجتماعی در صورت تأیید 
نهایی و تبدیل به قانون جاری کشور، قطع ارتباط اقتصاد کشور 
با بازارهای بین المللی را به چهار روز در هفته افزایش می دهد 

و روشــن اســت که در شرایط 
محدودیت هــای  و  تحریــم 
داخلی،  تنگناهــای  و  خارجی 
زیان مضاعفی بر اقتصاد کشور 

تحمیل می کند.
رونــد جــاری قانون گذاری 
در کشــورمان به ایــن صورت 
اســت که مصوبه کمیســیون 
گزارش  به عنــوان  تخصصــی 
بــه صحن  از جزئیــات لایحه 
گزارشی  ارجاع می شود؛  علنی 
کــه می تواند با پیشــنهادهای 
بررســی  روز  در  نماینــدگان 
این  شود.  تغییراتی  دستخوش 
پایــان کار نیســت و در صورت 
صحن  در  جزئیــات  تصویــب 
علنی نیز مصوبه مجلس برای 
تبدیل به قانــون، نیازمند تأیید 
بنابراین  است؛  نگهبان  شورای 
تا تبدیل شــدن ایــن مصوبه به 
قانــون و ابلاغ آن بــرای اجرا، 

راهی طولانی در پیش است.

تعطیلات آخر هفته در هر کشور 
چگونه است؟

شرق: هر کشوری بر اســاس قوانین و نوع کار شهروندانش، تعطیلات 
آخــر هفته را به شــکلی متفاوت پیــش می برد؛ با این وجود، بیشــتر 
کشــورهای اروپایی دو روز در هفته را برای تعطیــلات در نظر گرفته اند و باور 
دارند این موضوع به خدمات رســانی بهتر و توسعه کشور کمک می کند. برای 
مثال، میزان تعطیلات آخر هفته در چین ۹۸ روز و تعطیلات مناسبتی آن حدود 
۲۸ روز در نظر گرفته شده است؛ بنابراین تعطیلاتشان درمجموع به ۱۲۶ روز در 
طول یک سال می رســد. در تقویم رسمی این کشورها دو روز شنبه و یکشنبه 
تعطیل رسمی اعلام  شده است. اما جالب آنکه با دو رنگ متفاوت نشان داده  
شــده اســت؛ رنگ قرمز در روز یکشــنبه ها به معنای تعطیلی کامل تمامی 
بخش هــای خصوصی و دولتی کشــور و رنــگ دیگر در شــنبه ها به معنای 
تعطیلی مدارس، دانشــگاه ها، بخش های خصوصــی و غالب ادارات دولتی 
اســت. با این وجود، بانک ها یا برخــی ادارات دولتی که وظیفه خدمات دهی 
مســتقیم دارند، مانند اداره پســت و اداره صدور گواهی نامه، در روز شــنبه با 
ســاعاتی کمتر از ســاعات روزهای کاری دیگر کار می کنند. اما جالب است در 
فهرست تعطیلات کشــورهای مختلف، تنها کشوری که کمترین تعطیلات در 
ســال را دارد، ایالات  متحده آمریکاست؛ چون به نظر می آید قوانین کار در این 
کشــور این حق را به طور مستقیم به رسمیت نمی شناسد. بنابراین این کشور با 
هیچ تعطیلی با حقوق در سال، در پایین ترین سطح آمار بانک جهانی قرار دارد. 
البته علاوه بر کشــور آمریکا، مناطقی مانند تونگا، پالائــو، میکرونزی و جزایر 

مارشال نیز  مانند آمریکا تقریبا هیچ مرخصی با حقوقی در سال ندارند.
اما کشــورهای دیگری هم هستند که شرایط برای نیروی کار آنها سخت تر 
اســت؛ مثلا کشور های آســیایی گاهی به اندازه انگشــت های دست تعطیلی 
رســمی دارند کــه در این میان کشــورهایی مانند چین، فیلیپیــن و تایلند که 
طبق قوانین کشــور خود بــا حداقل تعطیلات که حدود پنج تا ۱۰ روز اســت، 
در پایین ترین ســطح این فهرست قرار دارند. در فیلیپین و تایلند کارمندان حق 
پنج تا شش روز تعطیلی در سال را دارند. این رقم در چین به ۱۰ روز می رسد. 
مســئله تعجب برانگیز دیگر این اســت که کانادا نیز بــا ۱۰ روز تعطیلی برای 
کارمندان، هم ردیف کشورهای آســیایی در این فهرست قرار گرفته است. این 
تفاوت در ســاعات کاری مردم در کشــورهای مختلف، به روش زندگی و نوع 
اقتصاد آنها گره خورده اســت. در بسیاری از کشــورها، ساعات کار طولانی با 
بهره وری بالاتر مقایسه می شــود؛ در مقابل، برخی کشورها معتقدند ساعات 
کار طولانی کارگران باعث افت بهره وری خواهد شد و بنابراین کاهش ساعات 
حضور در محیط هــای کاری می تواند منجر به افزایش انگیزه کارگران، غیبت 
کمتر نیروی کار، کاهش اشــتباهات و مســائلی از این دست شود. پس با این 
وجود، اهمیت دولت ها به تفریح و استراحت نیروهای کار خود حتی در پیشبرد 
بهره وری کشور نیز مؤثر است و برای مثال خواسته کارمندان در تمام دنیا وجود 

تعطیلات کافی برای استراحت و حضور در کنار خانواده و دوستان است.
با این وجود، تعطیلات آخر هفته در تقویم رسمی حداقل ۱۰۲ کشور جهان، 
دو روزه اســت، اما در ایران آخر هفته فقط یک روزه (جمعه) اســت که البته 
بیشتر سازمان ها و مراکز کشور و  مدارس در روزهای پنجشنبه  تعطیل هستند. 
بررسی های انجام شده نشان داده است  میزان بهره وری کشورها با ساعت کار 
شــهروندان نسبت معکوس دارد. با این وجود، افزایش تعطیلات می تواند در 
برخی موارد از هزینه های اضافی بکاهد و در بســیاری از موارد نیز با افزایش 
بهره وری نیروی کار در ســایر روزهای هفته، میزان کارایی روزهای دیگر را بالا 
ببرد. برای مثال، برآورد شــده  اســت که تعطیلی یــک روز می تواند از برخی 
هزینه های غیرمستقیم مثل آلودگی در کلان شهرها نیز بکاهد. کشورهای دنیا 
هم زمان به  ســوی افزایش لــذت از کار کردن و کاهش ســاعت کار به منظور 
لذت بردن از زندگی پیش می روند که همین موضوع باعث می شود  افراد وقت 

بیشتری را با نهاد خانواده بگذرانند.
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